Dachverband des Musiklebens in Sachsen-Anhalt

Laienmusizieren, Landeswettbewerbe

Jugendarbeit, Auswahlensembles

Mitglied im Deutschen Musikrat



Landesmusikrat Sachsen-Anhalt e. V. Gr. Klausstraße 12 06108 Halle (Saale)

12 November 2020

KMD Prof. Helmut Gleim verstorben

Landesmusikrat Sachsen-Anhalt e. V. trauert um sein Ehrenmitglied und Gründungsrektor der Evangelischen Hochschule für Kirchenmusik Halle

Am Donnerstag, dem 5. November 2020, verstarb in Halle (Saale) das Ehrenmitglied des Landesmusikrates Sachsen-Anhalt, KMD Prof. Helmut Gleim. Professor Gleim war der Gründungsrektor der Evangelischen Hochschule für Kirchenmusik Halle.

Helmut Gleim, 1935, leitete von 1978 an die Evangelische Kirchenmusikschule in Halle (Saale), die er 1993 zur Evangelischen Hochschule für Kirchenmusik Halle profilierte und deren Gründungsrektor er war. Im gleichen Zuge wurde er zum Professor berufen und im Jahr 2000 emeritiert.

Das künstlerische Wirken Helmut Gleims war aufs Engste mit dem Musikleben Halles verbunden. Trotz der staatlichen Widerstände bis 1990 formierte er ab 1970 mit der Halleschen Kantorei ein Ensemble, das über die liturgischen Aufgaben hinaus das Kulturleben der Händel-Stadt prägt und vermochte er es, auch die künstlerischen Potenziale der Evangelischen Schule für Kirchenmusik im Musikleben der Händel-Stadt zu platzieren. Konzerte mit den von ihm geleiteten Ensembles gehörten zum öffentlichen Selbstverständnis der Stadt und entfalteten eine weit in die Region strahlende Wirkung. Gleichfalls trat er als Organist hervor.

Helmut Gleim zeichnete sich im Umgang mit anderen durch eine große Zielstrebigkeit aus, die gepaart war mit einer tiefen Achtung vor dem Gegenüber. Vor allem in der Zeit der DDR vermochte er es damit, sich schützend vor sein Haus und die darin Tätigen zu stellen.

Professor Gleim wurde für seine herausragenden pädagogischen und künstlerischen Leistungen sowohl mit dem Händelpreis der Stadt Halle (Saale) als auch dem Verdienstorden am Bande der Bundesrepublik Deutschland geehrt.

Der Landesmusik Sachsen-Anhalt e. V. nimmt Abschied von KMD Prof. Helmut Gleim; die Gedanken verweilen in tiefer Anteilnahme bei seinen Angehörigen.

Weitere Auskünfte

Gerhard Miesterfeldt, Präsident des Landesmusikrats Sachsen-Anhalt

Tel./Mobil: +49 (0) 160 97306655 E-Mail: gerhard-miesterfeldt@web.de

Dietmar George, Geschäftsführer

Tel.: +49 (0) 345 678998-0 Mobil: +49 (0) 1635522952

E-Mail: dietmar.george@lmr-san.de

Landesmusikrat Sachsen-Anhalt Gr. Klausstraße 12 06108 Halle (Saale) Telefon (0345) 67 89 98 - 0

info@lmr-san.de

(0345) 67 89 98 - 19

Telefax

E-Mail

Steuer-Nr.: 111/142/09343

Bankverbindungen:
Commerzbank Halle

BIC DRESDEFF800

IBAN DE60 8008 0000 0850 2407 00

Amtsgericht Stendal VR 20482

Volksbank Halle Saalkreis eG IBAN DE75 8009 3784 0001 0876 81 BIC GENODEF1HAL gefördert durch das Land Sachsen-Anhalt